
 

Č. 11/2013 
29. srpna 2013 

VIENNA INSURANCE GROUP V 1. POLOLETÍ 2013: 
 

Operativní výsledek výrazně stoupl na 330,7 mil. EUR 
(+9,5 procenta) 

 
Zisk před zdaněním v důsledku přijatých opatření a vytvořených 
opravných položek představuje 205,7 mil. EUR (-31,9 procenta) 
 
Pojistné přesáhlo 5 mld. EUR 
 
Povětrnostní škody: ztrojnásobení plnění vůči klientům na 
zhruba 230 mil. EUR  
 
Combined Ratio navzdory opatřením a povětrnostním škodám 
pod 100 procenty 

 
 
Ukazatele za 1. pololetí 2013  
 
Vienna Insurance Group dosáhla v náročném tržním prostředí solidní vývoj pojistného. Předepsané, 
konsolidované pojistné představovalo za 1. pololetí 2013 5,0 mld. EUR (-4,8 procenta). Objem 
pojistného byl ovlivněn zdrženlivým zájmem o krátkodobé jednorázově placené pojištění v Polsku. 
Bez tohoto mimořádného vlivu představoval nárůst pojistného 2,2 procenta. 
 
V oblasti neživotního a úrazového pojištění se podařilo navzdory silnému konkurenčnímu boji 
zachovat stabilní objem pojistného ve výši 2,6 mld. EUR. 
 
Životní pojištění bylo poznamenáno zdrženlivým zájmem o krátkodobé jednorázově placené pojištění 
v Polsku. Koncern získal v tomto segmentu pojistné ve výši 2,2 mld. EUR (-10,3 procenta). Po 
očištění o vliv Polska bylo dosaženo výrazného růstu o 5,4 procenta. V případě průběžně placeného 
pojistného v životním pojištění představoval nárůst 1,2 procenta. 
 
Ve zdravotním pojištění pokračoval soustavný růst pojistného na 199,1 mil. EUR (+2,5 procenta). 
 
Operativní výsledek stoupl o 9,5 procenta na 330,7 mil. EUR. V souladu s obezřetnou politikou 
hodnocení, kterou Vienna Insurance Group uplatňuje, byly v Rumunsku provedeny odpisy hodnoty 
podniku ve výši 75 mil. EUR a přijata opatření ve výši 15 mil. EUR. Další opatření ve výši 35 mil. EUR 
byla přijata v případě obchodní činnosti společnosti Donau Versicherung v Itálii. Zisk koncernu (před 
zdaněním) proto představoval 205,7 mil. EUR. 
 
„Dobrý operativní výsledek potvrzuje nadále solidní vývoj obchodní činnosti Vienna Insurance Group, 
která vzdoruje i složitým podmínkám na trhu. Současně přijatá opatření zdůrazňují tradičně 
konzervativní bilanční politiku koncernu“, uvedl Peter Hagen, předseda představenstva a CEO 
Vienna Insurance Group. 
 

VIENNA INSURANCE GROUP: Wiener Städtische (AT) • Donau (AT) • s Versicherung Gruppe (AT, CZ, HR, HU, RO, SK) • Interalbanian (AL) • Intersig (AL) • Sigma (AL)  
Bulstrad (BG) • Bulstrad Life (BG) • Jahorina (BIH) • Kupala (BY) • Kooperativa (CZ) • CPP (CZ) • VIG RE (CZ) • InterRisk (DE) • Compensa Life (EE, LT, LV) • GPIH (GE)  
IRAO (GE) • Wiener osiguranje (HR) • Union Biztosito (HU) • Vienna-Life (LI) • Wiener Städtische Podgorica (ME) • Winner (MK) • Winner Life (MK) • Makedonija (MK)  
Compensa (PL) • InterRisk (PL) • Benefia (PL) • Polisa (PL) • Omniasig (RO) • Asirom (RO) • Wiener Städtische Beograd (RS) • Kooperativa (SK) • Komunálna poisťovňa (SK)  
Ray Sigorta (TR) • Kniazha (UA) • Globus (UA) • Jupiter (UA) • UIG (UA) • Pobočky: Donau (IT), Wiener Städtische (IT), Wiener Städtische (SI) 
 
DVR: 0016705 



Finanční výsledek koncernu dosáhl za 1. pololetí 2013 593,0 mil. EUR a vzrostl tak o 1,9 procenta. 
Kapitálové investice včetně likvidních prostředků představovaly k 30. červnu 2013 29,4 mld. EUR. 
 
Ztrojnásobení povětrnostních škod – klientům vyplaceno kolem 230 mil. EUR  
 
V 1. pololetí 2013 Vienna Insurance Group poskytla svým klientům plnění na základě povětrnostních 
škod v přibližné výši 230 mil. EUR. Škody tak byly třikrát vyšší než ve stejném období předchozího 
roku. Na vrub Vienna Insurance Group – po zajištění – z toho připadlo více než 70 mil. EUR. 
 
Největší živelnou pohromou byly povodně na Dunaji a Vltavě a jejich přítocích v červnu 2013, kdy 
bylo nahlášeno přes 22 000 škod. Vienna Insurance Group byla postižena převážně v Rakousku a 
České republice – v menším rozsahu v Německu, Polsku, na Slovensku, v Maďarsku a Rumunsku. 
Klienti Vienna Insurance Group obdrželi za účelem rychlého odstranění povodňových škod plnění ve 
výši zhruba 180 mil. EUR.  
 
Navzdory vysokým výdajům v souvislosti s povětrnostními škodami a preventivním opatřením se 
podařilo udržet ukazatel Combined Ratio (po zajištění a bez zohlednění výnosů z investic) pod hranicí 
100 procent. 
 
 
Nejvýznamnější údaje o trzích Vienna Insurance Group  
 
Rakousko – stabilní růst obchodu 
 
V Rakousku koncern zaznamenal solidní vývoj obchodní činnosti. V segmentu neživotního pojištění i 
v rámci jednorázově placeného pojištění dosáhly koncernové společnosti přírůstků. Díky zvýšení o 
2,1 procenta získal koncern za 1. pololetí 2013 pojistné v celkové výši 2,4 mld. EUR. Rakouské 
koncernové společnosti jsou tak nadále jasně v čele rakouského trhu. 
 
Vienna Insurance Group dosáhla v Rakousku v oblasti životního pojištění růstu pojistného o 
4,7 procenta na 1,0 mld. EUR. V neživotním a úrazovém pojištění získal koncern stabilní pojistné ve 
výši 1,1 mld. EUR. Ve zdravotním pojištění pojistné vzrostlo o 2,5 procenta na 177,9 mil. EUR.  
V Rakousku představoval zisk (před zdaněním) 112,3 mil. EUR. Pokles oproti loňskému roku vyplývá 
z preventivních opatření v rámci neživotního pojištění společnosti Donau Versicherung v Itálii. Tato 
opatření spolu s povětrnostními škodami zdůvodňují i Combined Ratio ve výši 102,3 procenta. 
 
 
Česká republika – vyšší výsledek navzdory povodním a nesnadným rámcovým podmínkám 
 
Českou republiku mimořádně silně postihly povodně v červnu 2013. Asi 50 procent čistého objemu 
škod za celou VIG se týká českých koncernových společností Kooperativa a ČPP. I tak se podařilo 
zvýšit zisk (před zdaněním) za 1. pololetí 2013 o 2,0 procenta na celkově 90,2 mil. EUR a ukazatel 
Combined Ratio vykazuje vynikajících 93,7 procenta. 
 
Pojistné v České republice celkem představuje 898,4 mil. EUR. Mírný pokles o 1,1 procenta je 
zdůvodněn měnovými efekty české koruny. Po jejich odečtení dosáhly koncernové společnosti 
Vienna Insurance Group nárůstu pojistného o 1,0 procenta. V životním pojištění bylo předepsaným 
pojistným ve výši 414,6 mil. EUR dosaženo růstu o 4,5 procenta. Spolupráce s Erste Group se v 
České republice mimořádně osvědčila: bankoprodej Pojišťovny České spořitelny růstem o 
7,6 procenta významně přispěl k vzestupu pojistného v segmentu životního pojištění. V oblasti 
neživotního pojištění získal koncern pojistné 483,9 mil. EUR. 
 
Navzdory intenzivní hospodářské soutěži se koncernovým společnostem podařilo zvýšit tržní podíl o 
1,3 procentního bodu na 33,2 procenta a upevnit tak postavení koncernu Vienna Insurance Group 
jako jasné jedničky na českém pojistném trhu. 

2 



 
Slovensko – zvýšení tržních podílů, výrazný nárůst v životním pojištění 
 
Na slovenském trhu panuje především v oblasti pojištění motorových vozidel intenzivní hospodářská 
soutěž. I tak však koncernové společnosti Vienna Insurance Group zaznamenaly potěšitelný celkový 
růst pojistného o 4,6 procenta na 375,0 mil. EUR. 
 
V oblasti neživotního pojištění se podařilo na tomto náročném trhu dosáhnout pozoruhodný nárůst o 
1,2 procenta na 178,5 mil. EUR.  V životním pojištění vzrostlo pojistné výrazně o 7,9 procenta na 
196,4 mil. EUR. Tento vývoj je základem zvýšení tržního podílu koncernu Vienna Insurance Group na 
Slovensku o téměř 1 procentní bod na 34,3 procenta a dalšího posílení špičkové pozice na trhu.  
 
Zisk (před zdaněním) představoval 24,6 mil. EUR. Ukazatel Combined Ratio se zlepšil o půl 
procentního bodu na 95,2 procenta. 
 
 
Polsko – téměř padesátiprocentní růst zisku v silně konkurenčním prostředí 
 
Pozitivní vývoj koncernu Vienna Insurance Group pokračoval v Polsku i v 1. pololetí 2013. 
Koncernové společnosti Vienna Insurance Group zvýšily zisk (před zdaněním) o pozoruhodných 
46,6 procenta na celkových 33,2 mil. EUR. Zároveň se podařilo navzdory povodňovým škodám snížit 
ukazatel Combined Ratio o více než 3 procentní body na vynikající hodnotu 95,5 procenta. 
 
„Angažovanost Vienna Insurance Group v Polsku je příkladem toho, jak mimořádné úspěchy 
dosahujeme naší upisovací politikou, orientovanou na výnosy, na velkém trhu. Combined Ratio 
představuje historicky nejlepší hodnotu“, uvedl Peter Hagen. 
 
Objem pojistného dosáhl v Polsku 609,7 mil. EUR (-36,0 procenta). Po očištění o výrazně snížený 
obchod s jednorázově placeným životným pojištěním to znamená nárůst o 3,4 procenta. V segmentu 
neživotního pojištění získal koncern pojistné ve výši 293,9 mil. EUR. 
 
 
Rumunsko – zotavení pojistného trhu v nedohlednu  
 
Nadále složité tržní prostředí bylo negativně ovlivněno poklesy v oblasti nových motorových 
a leasingových vozidel. V oblasti pojištění motorových vozidel stále převládá velmi silný konkurenční 
tlak. Vienna Insurance Group při restrukturalizaci portfolia i nadále uplatňuje strategii cenové politiky, 
s ohledem na rizika a výnosy.  
 
Pojistné Vienna Insurance Group za 1. pololetí 2013 představovalo 196,3 mil. EUR,  
což znamená pokles o 16,8 procenta. Z toho na oblast neživotního pojištění připadlo 154,1mil. EUR. 
V životním pojištění dosáhlo pojistné celkovou výši 42,3 mil. EUR. V Rumunsku zaznamenal koncern 
ztrátu 17,9 mil. EUR, z toho 15 mil. EUR tvoří preventivní opatření. 
 
Na základě nadále složité situace na rumunském pojistném trhu se management Vienna Insurance 
Group rozhodl změnit odhad střednědobých možností vývoje v Rumunsku. Proto byla v rámci 
tradičně obezřetné politiky hodnocení, kterou koncern uplatňuje, provedena mimořádná področní 
analýza stálosti hodnoty podniku v segmentu neživotního pojištění v Rumunsku podle aktuálních 
údajů ke konci 1. pololetí 2013. Na základě této prověrky se management rozhodl pro snížení 
hodnoty podniku ve výši 75 mil. EUR. 
 
 

3 



 
Ostatní trhy – vzestup pojistného spojený se silným růstem zisku  
 
V tomto segmentu zaznamenal koncern Vienna Insurance Group velmi dobrý vývoj a pokračoval  
v trendu z 1. čtvrtletí 2013.  
 
„Považuji za mimořádně důležité poukázat na pozitivní vývoj v segmentu “Ostatní trhy“. 
Přesvědčivého obratu jsme dosáhli v Turecku. Současně jsme výrazně zvýšili příspěvek k zisku ze 
strany koncernových společností na Ukrajině a v Chorvatsku. V Maďarsku dokazujeme, že umíme 
dosahovat dobrých obchodních výsledků i za náročných ekonomických podmínek“, zdůraznil Peter 
Hagen. 
 
Pozitivní trend 1. čtvrtletí v segmentu „Ostatní trhy“ pokračoval nárůstem o 11,2 procenta, tedy na 
pojistné o celkovém objemu 530,9 mil. EUR. V oblasti neživotního pojištění vzrostlo pojistné o 
14,8 procenta na 342,2 mil. EUR. V životním pojištění bylo získáno pojistné ve výši 188,7 mil. EUR, 
což zodpovídá nárůstu o 5,4 procenta. Zisk (před zdaněním) s hodnotou 22,6 mil. EUR se téměř 
zdvojnásobil. K tomuto dobrému vývoji přispěly zejména trhy Chorvatska, Ukrajiny, Turecka, všech tří 
pobaltských zemí a Maďarska. Zároveň se v tomto segmentu zlepšil ukazatel Combined Ratio na 
98,1 procenta. 
 

 
 
 
 
 

4 



v mil. EUR 6M 2013 6M 2012 +/- %

Předepsané pojistné 5.029,7 5.282,9 -4,8

Rozlišené pojistné 4.407,8 4.656,4 -5,3
Výsledek finančního hospodaření 593,0 581,9 1,9
Ostatní výnosy 82,0 53,0 54,7
Náklady na pojistná plnění -3.734,7 -3.943,6 -5,3
Náklady na uzavření a správu pojistných smluv -936,2 -909,7 2,9
Ostatní náklady -206,3 -135,9 51,8
Zisk před zdaněním 205,7 302,0 -31,9
Daňové náklady -59,2 -63,3 -6,4
Přebytek období 146,5 238,8 -38,7
Menšinové podíly na přebytku období -5,9 -7,2 -18,1
Koncernový výsledek 140,6 231,6 -39,3

Combined Ratio (netto v %) 99,8 96,6 3,3pp

Koncernový výkaz zisku a ztráty  (IFRS) 1. leden - 30. červen 2013 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Odvětví činnosti:

6M 2013 6M 2012 +/- % 6M 2013 6M 2012 +/- % 6M 2013 6M 2012 +/- %

Předepsané poistné 2.617,9 2.622,4 -0,2% 2.212,6 2.466,2 -10,3% 199,1 194,2 2,5%

Zisk před zdaněním 39,2 166,9 -76,5% 144,8 112,4 28,8% 21,7 22,7 -4,3%

Regiony:

6M 2013 6M 2012 +/- % 6M 2013 6M 2012 +/- % 6M 2013 6M 2012 +/- %

Předepsané pojistné v neživotním pojištění 1.323,8 1.321,7 0,2% 483,9 511,5 -5,4% 178,5 176,4 1,2%
Předepsané pojistné v životním pojištění 1.049,9 1.002,9 4,7% 414,6 396,7 4,5% 196,4 182,1 7,9%
Předepsané pojistné celkem 2.373,7 2.324,6 2,1% 898,4 908,3 -1,1% 375,0 358,4 4,6%

Zisk před zdaněním 112,3 135,9 -17,4% 90,2 88,5 2,0% 24,6 28,0 -12,0%

Combined Ratio (netto v %) 102,3 95,0 7,3pp 93,7 91,0 2,8pp 95,2 95,7 -0,5pp

6M 2013 6M 2012 +/- % 6M 2013 6M 2012 +/- % 6M 2013 6M 2012 +/- %

Předepsané pojistné v neživotním pojištění 293,9 302,4 -2,8% 154,1 184,3 -16,4% 342,2 298,2 14,8%
Předepsané pojistné v životním pojištění 315,9 649,8 -51,4% 42,3 51,6 -18,0% 188,7 179,1 5,4%
Předepsané pojistné celkem 609,7 952,2 -36,0% 196,3 235,9 -16,8% 530,9 477,3 11,2%

Zisk před zdaněním 33,2 22,7 46,6% -17,9 -5,8 >100 22,6 12,5 81,2%

Combined Ratio (netto v %) 95,5 98,7 -3,2pp 117,7 114,2 3,4pp 98,1 101,7 -3,6pp

6M 2013 6M 2012 +/- % 6M 2013 6M 2012 +/- % 6M 2013 6M 2012 +/- %

Předepsané pojistné celkem 677,5 595,9 13,7% -632,0 -569,7 10,9% 5.029,7 5.282,9 -4,8%

Zisk před zdaněním -59,4 20,2 n.a. 0,0 0,2 -99,0% 205,7 302,0 -31,9%

Při sumarizaci zaokrouhlených částek a procentních údajů se mohou vyskytnout rozdíly v důsledku zaokrouhlení.

Výkaz za odvětví (IFRS) 1. leden - 30. červen 2013

Zdravotní pojištěníŽivotní pojištění

v mil. EUR

Neživotní/Úrazové pojištění

SlovenskoČeská republika

CelkemCentrální funkce

Ostatní trhy

Konsolidace

Polsko Rumunsko

v mil. EUR

v mil. EUR

v mil. EUR

Rakousko

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

5 



6 

Vienna Insurance Group (VIG) je předním specialistou na pojištění v Rakousku a ve střední a východní 
Evropě. Kolem 50 společností ve 24 zemích tvoří koncern s dlouhou tradicí, silnými značkami a velkou blízkostí 
klientům. VIG staví na základech téměř 190 let zkušeností v oblasti pojišťovnictví. S přibližně  
23 000 pracovnicemi a pracovníky je koncern Vienna Insurance Group jasným lídrem na svých klíčových trzích. 
Toto skvělé postavení dovoluje naplno čerpat z dlouhodobého potenciálu růstu regionu se 180 miliony obyvatel. 
Na burze kótovaná Vienna Insurance Group je podnikem s nejvyšším ratingem v rámci hlavního indexu 
Vídeňské burzy ATX; akcie jsou kótovány i na Burze cenných papírů Praha. 
 
 
S případnými otázkami se obracejte na: 
 
VIENNA INSURANCE GROUP 
Public Relations 
Schottenring 30 
1010 Vídeň 
 

Alexander Jedlicka +43 50 390-21029, alexander.jedlicka@vig.com 
Silvia Polan +43 50 390-21064, silvia.polan@vig.com 
Julia Rychetsky +43 50 390-26814, julia.rychetsky@vig.com 
Marco Jäger +43 50 390-26985, marco.jaeger@vig.com 
 

Tisková zpráva je uvedena i na adrese http://www.vig.com 
 
 

mailto:alexander.jedlicka@vig.com
mailto:silvia.polan@vig.com
mailto:julia.rychetsky@vig.com
mailto:marco.jaeger@vig.com
http://www.vig.com/

